

Ny udenlandsk Literatur.

Meddelelser fra det statistiske Centralbureau [Kristiania].
Første Bind. Nr. 1. 1882.

Det norske statistiske Bureau havde i længere Tid haft sin Opmærksomhed henvendt paa Ønskeligheden af, at der med forholdsvis kortere Mellemrum blev udgivet en Statistik af blandet Indhold, hvor der kunde være Lejlighed til at offentliggjøre saadanne mindre statistiske Meddelelser, der ikke hensigtsmæssigt kunne gjøres til Gjenstand for Behandling i et særeget Hefte af den officielle Statistik. — Ved de Meddelelser, af hvilke Nr. 1 foreligger, har Bureauet gjort det første Skridt til Ønskets Realisation. Her ville statistiske Arbejder af mindre Omfang og af meget forskjelligt Indhold finde Plads; fremdeles endel af det ikke ubetydelige statistiske Materiale, der i forskjellige administrative Øjemed samles, og som nu neppe i den Grad som ønskeligt kunde være, kommer Almenheden til Nytte, — Sager, der vel ogsaa nu for Størstedelen publiceres dels i Dagbladene dels paa anden Maade, men som ikke forefindes samlede, og som derfor, naar man har Brug for dem, ikke altid ere lette at finde; endvidere foreløbige Opgjørelser af enkelte Hovedresultater af større statistiske Arbejder, der ere under Forberedelse, hvor Offentliggjørelsen af Hovedresultaterne, naar den kommer hurtigt, kan have maaske endog en større Interesse for Almenheden end den detaljerede Fremstilling, der kommer senere; endelig mindre sta-

tistiske Specialafhandlinger, maaske ogsaa Meddelelser fra fremmede Lande. — Nr. 1 indeholder nu: Norges Folke­mængde 1875—80, tinglæste og aflæste Panteheftelser, Exekutioner, Udpantninger og Tvangsauktioner i Norge 1876—80, de norske Toldintrader maanedsviis Juli 1880 til Jan. 1882, Brændevins- og Malttilvirkning Spt. 1880 til Debr. 1881, Norges Ind- og Udførsel af de vigtigste Artikler 1878—81, nogle Ord (ved A. N. Kjær) om den nysafdøde norske Statistiker, Sekretær J. N. Mohn. Alt paa en Plads af 1½ Ark. — «Meddelelserne» agtes ud­givne i Numre af forskjellig Størrelse, alt efter Behovet, og saa ofte som et tilstrækkeligt Materiale foreligger, man haaber som Regel en Gang om Maaneden. Det er altsaa i Virkeligheden Begyndelsen til et officielt statistisk Tidsskrift, vi her have for os. Det udmærkede Bureau i Kristiania har her fulgt et Exempel, som næsten alle Udlandets fremadskridende Bureauer have givet. Tænker da ikke det danske statistiske Bureau paa at følge dette Exempel?

Bidrag til Sveriges officiela statistik. *L.* Statens jernvägs­trafik. 19. a. Trafik-styrelsens underdåniga berättelse för år 1880. Stockholm 1881. (37 + 109 S. 4to.)
Kartor öfver utsträckningen af Sveriges jemte Norges och Danmarks jernvägar vid slutet af hvarje år under tjugu­femårsperioden 1856—1880.

Som en Slags Højtideligholdelse af 25-Aars-Jubilæet for de svenske Statsbaner har Trafikstyrelsen udgivet disse fem og tyve smukke Kort, der paa en meget klar Maade anskueliggjør Jernbanenettets — Statsbanernes saavel som private Baners — successive Udvikling i de tre nordiske Riger gjennem Aarrækken 1856—80. Desforuden benytter Trafik­styrelsen Lejligheden til at «kaste et Blik tilbage paa Statsbanevæsenets Udvikling i et Tidsrum, der i økonomisk